流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕

的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一

定的授信额度，减低流动性风险。

峨眉山旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

157

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产：

货币资金 1,380,360,140.05 1,380,360,140.05

交易性金融资产 8,675,400.00 8,675,400.00

应收账款 37,199,917.63 8,276,394.94 2,960,505.20 4,327,738.14 52,764,555.91

其他应收款 6,056,880.08 421,661.03 4,616,053.16 78,585,493.92 89,680,088.19

金融负债：

应付账款 57,022,235.15 7,705,046.90 5,367,570.64 3,377,768.60 73,472,621.29

其他应付款 31,307,670.59 13,397,752.53 24,258,715.05 27,535,548.59 96,499,686.76

应付职工薪酬 75,476,710.26 75,476,710.26
一年内到期的非流

动负债 5,740,980.73 5,740,980.73

长期借款 894,217.52 894,217.52 124,251,510.00 367,397,385.82 493,437,330.86

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容

是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析：无。

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2023年度 2022年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,708,279.98 -3,708,279.98 -3,435,935.95 -3,435,935.95

浮动利率借款 减少 1% 3,708,279.98 3,708,279.98 3,435,935.95 3,435,935.95

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计 第二层次公允价值计 第三层次公允价值计 合计

峨眉山旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

158

量 量 量

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（2）权益工具投资 8,675,400.00 8,675,400.00

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围区间 (加权平均值)

非上市权益工具投资 8,675,400.00市场法 非流动性折价 8,675,400.00

3、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款、

一年内到期的长期借款、长期借款等。

十三、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

四川省峨眉山乐

山大佛旅游集团

有限公司

峨眉山市

主营住宿、餐

饮、索道客运、

汽车客运；兼营

其他副食品、百

货、日用杂品、

五金交电、化

工、建筑材料、

工艺美术品、游

山票服务。

100,000,000.00 32.59% 32.59%

本企业的母公司情况的说明

1.控股股东的注册资本及其变化 单位：元

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

四川省峨眉山乐山大佛旅游集团有限公司 100,000,000.00 100,000,000.00

2.控股股东的所持股份或权益及其变化 单位：元